exspectatione, num forte a patrono ad cenam vocetur, ad cenam dico fortasse talem, qualem satira quinta poeta ante oculos ponit, haud facile crediderim. sed vel hoc demus; sint sane severi atque graves clientes, quibus deest, quod inani sufficit alvo quique ob hanc causam servant vestibulum, num forte ad cenam vocentur, cumque videant, spem fallacem fuisse, lassi abeunt: sed verum si quaerimus, id unum affirmari nequit, clientes omnes, quotquot agnime magno iannam domini pulsabant (Senec. de ben. 6, 33), omnes, qui aderant clientes severos fuisse atque graves. — alteram, quam profert Heinrichius narrationem haec est, ut „veteres“ ii sint clientes, quorum maiores iam fuerant eiusdem patroni clientes, et qui ob id ipsum merebantur, qui benignius exciperentur. sed haec quoque explicatio nimis mihi videtur esse ut ita dicam honorifica. nam apud patronos illo tempore non valent honos aut id genus alia, sed divitiae tantum vincunt. ab hac significatione proprius abest ille locus 5, 64 „quippe indignatur veteri parere clienti.“ — haec fere habui, propter quae Heinrichii enarrationes non probarem. restat ut videamus, num possimus alia via atque ille locum tractare. itaque „vetus“ ad aetatem referimus, cui explicationi usum non repugnare antea ostendimus; sed veteres non solum sunt aetate proiecti, sed etiam exercitati, corroborati ingenio atque prudentia (cf. Doederl. I. I. coll. Zumpt. in Verr. I, 10, 30, pag. 73.), qua significatione in malam partem non raro uti scriptores ostendunt et Boetticherus I. I. pag. 488 et Meyer ad Cic. Brut. 74, 260, pag. 216, ut veteres fere sint astuti, callidi. itaque nostro loco homines id genus tanguntur, quos, quamquam aetate iam proiectiores sunt eamque ob causam pedum cursu iam non valent (Vergilii sunt ex Aeneid. 5, 67), tamen longi itineris non poenitet; nempe sperant fore ut mensae adhibeantur: sed praeter spem evenit res, itaque lassi itineribus domum redeunt. nam etiam hoc mihi videtur non recte Heinrichius fecisse, quod dixit at vocabulum „lassi“ diu stare clientes exspectareque, ut patronum salutent, denique lassos domum redire, quod cena illo die

non praebetur. [Sie stehen lange und warten, um dem Herrn ihren Gruss zu bringen; müde gehen sie endlich nach Hause, weil es heut keine Mahlzeit giebt.] inde a versu 127 describitur ut ita dicam ordo ac series negotiorum clientium, qui ante solis ortum patronum salutatum ibant, deinde officia anteambulonis praestabant, in forum dominum comitabantur, inde eum domum reducebant et interdum ad cenam invitabantur; nam sportula iam, cum salutatum venirent, dabatur. vides, opinor, hoc iter non ita breve fuisse, senibus praesertim. — Quod Beckerus in libro, cui inscribitur Gallus, negat, nostrum locum cum iis quae antecedunt, posse adhiberi ad rationem clientium et patronorum dijudicandam, sed potius in eis numerandum esse, quae consuetudini repugnant, id quidem ab eo recte factum esse fortasse negaverim. ac primum quidem sportula dabatur in salutando, ut Zumptius me docuit. sed etiamsi cum hoc errarem, nihilominus nostrum locum possis coniungere cum solito more; nihil est enim quod impedit, quoniam id quod effectum est pro eo positum esse dicas quod efficitur. deinde quod addit, inauditum plane esse atque insolitum, feminas quoque sportulam petivisse, haec quidem res mihi videtur eo spectare, quod non solum viri viros comitabantur, sed etiam feminae feminas, ut idem Zumptius me docuit. —

Eadem satira est v. 63

- nonne libet medio ceras implere capaces  
quadrivio, cum iam sexta cervice feratur  
65. hinc atque inde potens ac nuda paene cathedra  
et multum referens de Maeccenate supinus  
signator falso, qui se lautum atque beatum  
exiguis tabulis et gemma faceret uda?

Madvigius cum Rupertio post „quadrivio“ ponit signum interrogationis, quam rationem unice veram esse atque rectam vult; vereor ut recte, potest enim optime particula „cum“ vv. 55 et 58 ad illa „sed quid magis“ v. 52. referri. quod v. 64 legitur „iam,“ Heinrichius proposuit eam in his vocabulis inesse sententiam, eum qui hic notatur falsarium nondum ad summum suaे pervenisse

luxuriae fastigium; et cum hodie iam hexaphoro utatur, cras lectica octophoro feretur. dubitem, nam si haec voluisse set poeta, accuratius rem describere debebat, sed etiamsi concedas, uno illo vocabulo „iam“ Heiurichii enarrationem posse significari, nihilominus res manet in suspenso, nam ut candide fatear, sententia mihi videtur non apta locoque quem obtinet, minime consentanea. exponit poeta et causas, quibus sit ductus ad satiras scribendas, et quo rem modo instituerit; mores tam corrupti, ut si natura neget faciat indignatio versum, nec quicquam ulterius, quod illius aevi moribus addat posteritas. itaque ut sibi constaret poeta uniuscuiusque rei seu vitii summam debebat tangere, id quod cum reliquis tum nostro loco erat faciendum; quod ni ita esset, non iam eo die, quo poeta haec dicit, medio quadriuio impleret ceras capaces, sed postero demum die aut eo die, quo octo servis feretur falsarius. mibi videntur illa „cum iam“ eam obtinere significationem, quam Handius in Tursell. vol. 3, p. 118 commemorat, ut significant gerade als, da eben; addit, „sed possunt etiam idem fere exprimere, quod simulac.“ sequuntur illa „ac nuda paene cathedra.“ cum interpretes iungant „paene nuda,“ contra Heinrichius contendit, iungenda esse inter se vocabula „paene cathedra.“ illos ut sequamur, postulare videntur ea quae proxime procedunt „hinc atque inde patens; itemque particula „paene“ interdum post vocabulum, ad quod pertinet, collocatur, nec solum apud recentioris temporis scriptores, sed etiam apud Ciceronem. id quidem negat Madvigius in commentario ad Cic. de finibus I, 2, 4 „quis enim tam inimicus paene nomini romano est cet.“, quo loco, cum eum fugisset tertius locus, particulam ad subsequens substantivum affirmat pertinere. idem in Cat. mai. 49 iungit „videbamus in studio dimetiendi „paene caeli“ atque terrae; nam, ut dicit in opusc. 2, 274, nec caelum vere quisquam dimensus est, et romano homini parum subtiliter loquenti de rebus mathematicis vix terram porsus dimetiri quisquam posse videbatur; itaque Cato Gallum „paene caelum“ et terram dimetiri voluisse dicit.“ quamquam hic locus non multum facit ad rem,

nam si fides habenda Klotzio, in libris de hoc loco maxima est differentia, et ob eam ipsam causam, quam profert Madvigius, si re vera est causa, videtur „paene“ ad dimetiendi verbum referendum esse. neque, si de finn. 1, 2, 4 „inimicus paene“ iungis, ineptior erit sensus (denn wer wäre so dem Römerthum förmlich Feind. Droysen.), quam si cum Madvigio haec enarras „nomen ipsum romanum odisse videtur, qui literas latinas odit.“ tertium locum de legg. 2, 2, 4 „gaudeo igitur, me incunabula paene mea tibi ostendisse“ affert Handius in Tursell. 4, 418, apud posteriores scriptores vox non ita raro postponitur, neque est, quod dubitemus apud Iuvenalem „paene“ ad „nuda“ refere.

Satira eadem, ubi Iuvenalis vividis coloribus depinxit rationem; qua suo tempore sportula praebebatur, commemoratur libertinus, qui cum prior adesset quam reliqui clientes eidemque honestiores atque nobiliores, postulat, ut sibi ante omnes sportula detur. et fit, quod vult; vincunt dvitiae. ipse libertinus

prior, inquit, ego adsum.

cur timeam, dubitemve locum defendere? quamvis  
natur ad Euphratem, molles quod in aure fenestrae  
**105.** arguerint, licet ipse negem, sed quinque tabernae  
quadringenta parant. quid confert purpura maior  
optandum, si Laurenti custodit in agro  
conductas Corvinus oves, ego possideo plus  
Pallante et Licinis.

v. 106 ad „parant“ notat Heinrichius „nonnullis, qui eodem loco, quo ego, nati sunt, fenore tanta sibi paraverunt, ut equites fierent“; et ad v. 108 „possideo“ addit, id dictum esse ut antea „parant“, i. e. mox possidebo. quae duae explicationes quomodo inter se possint coniungi, non video, ut negem, eas recte posse stare. primum dubitem, num hac ratione possit praesens tempus poni, ubi exspectatur futurum, certe loci, quos afferunt Madvig. gramm. §. 339. et Haasius ad Reisig. not. 452, aliter sunt comparati, ut non possint recte cum nostro loco comparari. itaque id quod iam antea Rupertius fecerat,

restat, ut haec tempora propria significatione intellegantur, sensusque hic sit „quinq[ue] tabernae mihi quadringenta sestertia quotannis parant, ita ut ego plus possideam Pallante et Licinis“ (de varietate scripturae dixit Madvig. in opuscul. 2, 203 sq.) poeta vituperat imprudentiam hominum humili loco natorum, qua impudentia atque imprudentia moti, quamquam ditissimi, sportulam rapiunt neque iis cedunt clientibus, qui magnis honoribus praediti nihilominus pauperrimi sunt. non sperat igitur is, qui nuper Romam servus trans mare advectus pedibus gypsatus venerat, se divitem fieri posse, sed iam dives est divitiisque innixus superbus est atque arrogantia elatus reliquos clientes despicit. cui interpretationi non obstat, quod postea commemoratur libertinum nuper Romam venisse, neque mirum foret, si illis temporibus brevi spatio ex servo factus esset libertinus et dives. praeterea non ubique particula nuper significatur proximum tempus antecedens, sed etiam tempus ante triennium, ante quattuor, decem, quadraginta (cf. Zumpt. in Verr. 2, 47, 118 pag. 353.) annos; cf. intrp. ad Cic. de nat. deor. 2, 50, 126 „nuper, id est paucis ante saeculis“, et Hand. in Tursell. IV, 346. Cic. in Verr. 4, 3, 6 „nuper homines nobiles eiusmodi, iudices: et quid dico nuper? immo vero modo ac plane paullo ante vidimus;“ quid quod „modo“ eodem ratione adhibetur, de quo vocabulo dixere Gronov. observatt. 4, 18, p. 483 ed. Frotscher et Hand. Tursell. 3, 645. deiude quod Heinrichius Rupertum vituperat propter ea, quae annotat de tabernis et veteribus et novis, nunc accaratiis de hac re praecepit Beckerus antiq. rom. (vol. I. Topographie der Stadt Rom pag. 295 — 297) unde intellegitur, etiam Heinrichium errasse. erant enim argentariae tabernae et novae et veteres, earumque pars nominabatur septem, posterioribus temporibus quinque tabernae; quamquam dubitari potest, num quinque tabernae appellatae fuerint. cf. Beckerus l. l. not. 502 qui idem negat, quas Iuvenalis hic commemorat quinque tabernas illas septem sive quinque tabernas fuisse. — Pergit poeta deinde

exspectent ergo tribuni,

- 110.** vineant divitiae, sacro ne cedat honori,  
nuper in hanc urbem pedibus qui venerat albis,  
quandoquidem inter nos sanctissima divitiarum  
maiestas, etsi funesta pecunia templo  
nondum habitas, nullas nummorum eximus aras,  
**115.** ut colitur Pax atque Fides Victoria Virtus  
quaeque salutato crepitat Concordia nido,  
sed cum summus honor finito computet anuo,  
sportula quid referat, quantum rationibus addat,  
quid facient comites, quibus hinc toga, calceus hinc est  
et panis fumusque domi?

iure quodam possis affirmare in v. 116 aliqua ex parte  
id cadere, quod de alio dixit Muretus, hunc versum mox  
plures interpretes habiturum esse quam versus habet ipsa  
satira. singulorum interpretum conatus afferre quid re-  
fert? quibus omnibus consideratis id unum videtur mihi  
restare, fateri, vix ac ne vix quidem posse rem ad certum  
finem deduci eamque inveniri enarrationem, in qua possi-  
mus acquiescere. itaque nolim novam proferre explicatio-  
nen, etiamsi novam invenissem viam, qua possem fortasse  
tueri ciconias. sed est tamen aliqua res, propter quam  
hunc versum nolebam prorsus omittere; aliud quoddam  
mihi in mentem venit, ab iisque conatibus, quos hucusque  
protulerunt, quoad vidi, toto caelo diversum, ita ut fortasse  
toto caelo erraverim. in scholiis haec inveniuntur.

**112.** Quandoquidem inter nos. inter nos quidem  
magna divitiarum maiestas, etsi pecunia quidem nondum  
consecrata est ut in numero sit deorum vel etiam colatur  
in templis, quemadmodum Pax atque Fides et cetera. ac  
per hoc ostendit, tam inepte haec numina coli, quam si  
pecunia templum haberet.

**113.** (Maiestas) [funesta] quoniam per scelera ad-  
quiritur. quod funerum faciendorum sit causa. quod per  
parricidia congeritur.

**116.** Quaeque salutato c. Concordia nido. ciconia,  
quae contra templum Concordiae ex consilio rostri sonitum  
facit. saturice salutato nido, non templo.

„Templum Concordiae, inquit Probus, est vetus, in  
quo ciconia multa est. aut quae venientibus salutatum

concrepitu consensum prodebat: et satyrice salutato nido non templo Concordiae. crepitat rostro Ciconia scilicet quae concussione rostri sonitum pacis videtur reddere.“ Valla.

Inde ductus suspicatus sum, vocabulo „nido“ nihil aliud exprimi quam ipsum Concordiae templum, non nidum in vestigio templi a ciconiis factum. Iuvenalis vituperat Romanos, quod numina inepte colant, ideoque templum eorum contemptim nominat nidum; quod templum cum in monte esset situm, vox „nidus“ offensui esse vix potest. sed quid sibi velit illud „crepitat“, plane non intellego; quod cum Otto Lahnius retinuerit, exspectandum erit, num is tandem aliquando rem ad liquidum perducat. equidem interim coniecturam proponam, quae mihi sese obtulit

quaeque salutatur tepido Concordia nido,  
quam ei ineptissimam dicent qui haec legent, non est  
quod doleam. — In ultimis versibus enarrandis summus  
est interpretum consensus, ut ego verecunde tantum atque  
dubitanter audeam ea proferre, quibus ductus aliam ab  
illisque prorsus diversam mihi finxerim explicationem. iam  
in scholiis invenitur ad v. 117 „sed cum summus honor,  
id est senatorum;“ neque aliter ii, qui postea in Iuvenalem  
operam suam contulerunt. itaque Rupertius „si summi  
magistratus tam sordide et sine omni pudore sportulam  
petunt,“ neque aliter Heinrichius vocabulis „summus honor“  
significari dicit homines, qui summis honoribus functi sunt.  
itaque omnes versum 117 referunt ad v. 110 „sacri ne  
cedat honori.“ ut ingenue fatear, mihi secus videtur.  
vide modo sententiarum coniunctionem: libertinus iste post-  
quam impudentia effecit, ut sportulam acciperet ante reli-  
quos clientes et genere et honoribus longe superiores,  
poetae ipsius sequuntur verba hanc arrogantiam indignan-  
tis dolentisque, quod omnes res, virtus, fama, decus,  
divina humanaque divitiis parent, et genus et virtus, nisi  
cum re vilior alga est (Horatii sunt ex satir. 2, 3, 95.  
5, 8.), virtus enim post nummos. libertinus dives, cui ob  
ipsam pecuniam summus honor est sanctissimaque maiestas,  
opponitur reliquis clientibus, quicunque illi sunt. iam iis

qui sequuntur versibus eadem oppositio retinenda est, ut contrarium quam maxime id fieri potest appareat. „summus honor“ igitur v. 116. nihil significare potest nisi eundem libertinum iam antea vituperatum. contra si cum interpretibus ponas, „summus honor“ esse summos magistratus, sententiae minus inter se fiunt contrariae vv. 116. 118., id quod hoc loco necessarium esse vocabula „sed cum — quid faciant“ clare ostendunt. itaque v. 117 referendus est ad v. 110 „vincant divitiae“ et ad v. 112 „sanctissima maiestas.“ versu 116 intellegitur dives, v. 118 pauperes, paupertasque divitiis opponuntur. sed dives proximis versibus nemo commemoratur praeter illum libertinum; magistratus qui commemorantur, praetorem et tribunum plebei in pauperibus habet poeta. sed id quod magis etiam notandum est, reliquaque magis obstat interpretibus, v. 117 haec leguntur

sed cum summus honor finito computet anno  
sportula quid referat, quautum rationibus addat

quae ultima verba sic nude posita in magistratus cadere non possunt, quibus redditus omnino erant nulli, nam vasarium ad provincias ornandas pertinet. contra optime haec refieres ad illa

— — sed quinque tabernae  
quadringenta parant — —  
ego possideo plus  
Pallante — —

„comites“ v. 119 quod poeta dicit, significare vult eos, quibuscum una eademque fortuna utitur, coll. v 101 nobiscum. —

---

## VITA.

---

*Gustavus Arnoldus Guilelmus Schmidt* natus sum die III. mens. Innii anni MDCCCXXVII Sibosiae patre Guilelmo matre Io-  
hanna e gente *Bierwagen*, fidem profiteor evangelicam. primis li-  
terarum rudimentis imbutus a viro reverendissimo *Bertholdo*, Dr.  
philos. verbique divini in patria ministro, cum ad duodecimum  
usque annum scholam publicam frequentassem postquam pater optimus  
initio anni huius saeculi XXXIX praematura morte mihi est  
obreptus, inter gymnasii Züllichaviensis quod regit *Hanovius* dis-  
cipulos receptus sum ibique usque ad annum MDCCCXLVII mansi.  
quo anno testimonio maturitatis exstructus die XIV. mens. April.  
numero civium universitatis Fridericæ Guilelmae Beroliensis *Aug.  
Boeckhio* rectore legitime adscriptus sum nomenque apud facultatem  
philosophicam *Lachmanno* decano rite sum professus. audivi  
*Gablerum*, *Trendelenburgum*, *Boeckhium*, *Lachmannum*, *Zumptium*,  
*Ad. Schmidtum*, *Rankium*, *Ern. Curtium*, *Hertzium*. post bienium  
Halae die XXV. mens. April. *Meyero* rectore in civitatem  
academiae Fridericianae Halensis cum Vitebergensi consociatae receptus  
per duodeviginti menses intersui lectionibus *Erdmanni*, *Meieri*,  
*Leonis*, *Keilii*, seminariis philologicis *Bernhardii* et *Meyeri*, semi-  
nario paedagogico *Niemeyeri*.

Quibus viris omniibus optime de me meritis quantas maximas  
possum gratias ago neque agere unquam desinam.

---

LIBRARY OF CONGRESS

0 003 091 164 7

## THESES.

---

I. Apud Ciceronem de legg. 1, 12, 34 vulgata servanda „[amicitive] est ea vis, ut, simul atque sibi aliquid quam alteri maluerit, nulla sit.

II. Apud Horatium in epist. 1, 5, 6 „imperium fer“ referendum est ad Torquatum.

III. Apud Quintilianum I, 2, 7 neque „coccum“ neque „coquum“ scribendum est.

IV. Horat. carm. II, 1, vv. 13—16 ante vv. 9—12 ponendi sunt.

V. Horat. epist. 1, 6, 51 Gessnerus recte explicavit.

VI. Latinarum litterarum contemptus non tam ex ipsis litteris repetendus est quam ex inscitia rerum, quae ad eas pertinent.

VII. Tacit hist. I, 2 init. „opimum“ delendum est.

---

S. 100

LIBRARY OF CONGRESS

0 003 091 164 7